
 Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

основная общеобразовательная школа д. Леваны 

Фаленского муниципального округа Кировской области 

 

 

 ПРИКАЗ 

от 19.08. 2024  г                                                                                      № 71    

 

Об утверждении списка используемых в МКОУ ООШ д. Леваны 

Фаленского муниципального округа учебников на 2024- 2025 учебный год 

 

В соответствии со статьями 28 Федерального закона РФ от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного 

срока использования исключенных учебников» (зарегистрирован 01.11.2022 № 

70799) с изменениями, утвержденными приказом от 21.02.2024 года №119, с 

целью упорядочения списка учебников на 2024-2025 учебный год, соблюдения 

преемственности в выборе учебников, выполнения требований ФГОС НОО, 

ФГОС ООО, ФГОС СОО в части обеспечения обучающихся учебниками  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
 

1. Утвердить Список учебников к использованию в образовательном 

процессе  начального общего образования МКОУ ООШ д. Леваны в 2024-2025 

учебном году (Приложение 1). 

2. Утвердить Список учебников к использованию в образовательном 

процессе  основного общего образования МКОУ ООШ д. Леваны в 2024-2025 

учебном году (Приложение 2). 

3.  Разместить утверждѐнные Списки учебников к использованию в 

образовательном процессе в 2023-2024 учебном году на сайте школы. 

4.  Педагогу-библиотекарю Кашиной Т.С.: 

-осуществить анализ библиотечного фонда учебников, определить степень 

обеспеченности учебниками обучающихся; 

- составить заявку на приобретение недостающих учебников согласно 

наличию в библиотечном фонде; 

          -  обеспечить выдачу учебников обучающимся согласно утвержденного 

списка. 

5. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя 

директора Краеву Н.Г. 

 

Директор                         Н.А.Соколова 



Приложение №1  

к приказу от 19.08.2024 года № 71  

 

Список учебников для начального общего образования на 2024-2025 учебный год 

№ 

п/п 

Уровень, 

образования, 

наименование 

дисциплин, 

в 

соответствии 

с учебным 

планом 

Автор, название, место издания, издательство, год 

издания 

учебной и учебно-методической литературы 

программа 

1 2 3 4 

Начальное общее образование 

1. Чтение Азбука. 1 кл. В. Г. Горецкий. Москва. Авторская программа УМК 

  Просвещение. 2020 г. ФГОС «Школа России». 
Литературное чтение. 

авторы: Л.Ф.Климанова, 
2. Чтение Литературное чтение. 1 кл. Л. Ф. Климанова. 

Москва. Просвещение, 2011 г. ФГОС 
   

М., Просвещение 
3. Чтение Литературное чтение. 2 кл. Л. Ф. Климанова. 

  Москва. Просвещение. 2012 г. ФГОС  

4. Чтение Литературное чтение. 3 кл. Л. Ф. Климанова.  

  Москва. Просвещение. 2013 г. ФГОС  

5. Чтение Литературное чтение. 4 кл. Л. Ф. Климанова. 

Москва. Просвещение. 2014 г. ФГОС 

 

6. Русский 

язык 

Русский язык. 1 кл. В. П. Канакина, В.Г. 

Горецкий. Москва. Просвещение. 2011г. 

ФГОС 

Авторская программа УМК 

«Школа России». Русский 

язык. 
   

авторы: В.П.Канакина, 

В.Г.Горецкий, 
7. Русский 

язык 

Русский язык. 2 кл. В. П. Канакина. Москва. 

Просвещение. 2020 г. ФГОС 
   

М., Просвещение 
8. Русский 

язык 

Русский язык. 3 кл. В. П. Канакина. Москва. 

Просвещение. 2013 г. ФГОС 

9. Русский 

язык 

Русский язык. 4 кл. В. П. Канакина. Москва. 

Просвещение. 2014 г. ФГОС 

 

10. Математика Математика. 1 кл. М.И. Моро, С.В. Степанова. Авторская программа УМК 

  Москва. Просвещение. 2023 г. ФГОС «Школа России». 
   

Математика. 

авторы: М.А.Моро, 

М.А.Бантова, 

11. Математика Математика. 2 кл. М. И. Моро, М. А. Бантова. 

Москва. Просвещение. 2020 г. ФГОС 

12. Математика Математика. 3 кл. М. И. Моро, М. А. Бантова. В.Г.Бельтюкова, 

  Москва. Просвещение. 2021 г. ФГОС С.И.Волкова, С.В.Степанова 

13. Математика Математика. 4 кл. М. И. Моро, М. А. Бантова. М., Просвещение 

  Москва. Просвещение. 2014 г. ФГОС  

14. Мир вокруг 

нас 

Окружающий мир. 1 кл. А.А. Плешаков. 

Москва. Просвещение. 2011 г. ФГОС 

Авторская программа УМК 

«Школа России». 



15. Мир вокруг 

нас 

Окружающий мир. 2 кл. А. А. Плешаков. 

Москва. Просвещение. 2012 г. ФГОС 

Окружающий мир. 

авторы: Плешаков А.А. 

М., Просвещение 16. Мир вокруг 

нас 

Окружающий мир. 3 кл. А.А. Плешаков. 

Москва. Просвещение. 2013 г. ФГОС 

17. Мир вокруг 

нас 

Окружающий мир. 4 кл. А. А. Плешаков. 

Москва. Просвещение. 2014 г. ФГОС 

18. Английский Английский язык. 2 кл. Н. И. Быкова, Д. Дули. Программы 

 язык Москва, Просвещение. 2012 г. ФГОС общеобразовательных 
учреждений 

«Английский язык»,2-4 19. Английский Английский язык. 3 кл. Н. И. Быкова, Д. Дули. 

 язык Москва, Просвещение . 2016 г. ФГОС классы Авторы: Н.И.Быкова, 
   

М.Д.Поспелова 

М, Просвещение 
20. Английский 

язык 

Английский язык. 4 кл. Н.И. Быкова. Москва, 

Просвещение. 2017 г. 

21. Искусство Изобразительное искусство. 1 кл. Л. А. Авторская программа Б.М. 

  Неменская. Москва. Просвещение. 2011 г. Неменского 

  ФГОС Изобразительное искусство. 
1-4 классы 

22. Искусство Искусство и ты. 2 кл. Е. И. Коротеева. Москва. 
Просвещение. 2014 г. ФГОС 

М., Просвещение 

22. Искусство Изобразительное искусство. 3 кл. Н. А.  

  Горяева, под ред. Неменского. Москва.  

  Просвещение. 2014 г. ФГОС  

27. Искусство Изобразительное искусство. 4кл. Л. А.  

  Неменская, под ред. Неменского. Москва.  

  Просвещение. 2014 г. ФГОС  

28. Музыка Музыка. 1 кл. Е. Д. Критская. Москва. Программа по предмету 

  Просвещение.2011 г. ФГОС. «Музыка» 1-4 классы» для 
   

общеобразовательных 

учреждений авторы: 29. Музыка Музыка. 2кл. Е. Д. Критская. Москва. 

  Просвещение.2014 г. ФГОС Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева, 
   

Т.С.Шмагина, 30. Музыка Музыка. 3кл. Е.Д. Критская. Москва. 

  Просвещение.2014 г. ФГОС М, Просвещение 

31. Музыка Музыка. 4 кл. Е.Д.Критская. Москва.  

  Просвещение.2014 г. ФГОС  

32. Физическая 

культура 

Мой друг – физкультура. 1-4 кл. В. И. Лях. 

Москва. Просвещение. 2011 - 2014 г. ФГОС. 

Предметная линия 

учебников по «Физической 

культуре» 1-4 класс, автор: 

В.И.Лях, М, Просвещение 

33. Технология Технология. 1 кл. Н. И. Роговцева. Москва. 

Просвещение. 2011 г. ФГОС 

Авторская программа УМК 

«Школа России». 



34. Технология Технология. 2 кл. Н. И. Роговцева. Москва. 

Просвещение. 2014 г. ФГОС 

Технология. 

авторы: Н. И. Роговцева, М., 

Просвещение,  35. Технология Технология. 3 кл. Н. И. Роговцева. Москва. 

Просвещение. 2014 г. ФГОС 

36. Технология Технология. 4 кл. Н. И. Роговцева. Москва. 

Просвещение. 2015 г. ФГОС 

37 Основы Основы светской этики. 4 кл. А. И.Шемшурин Авторская программа 

 религиозной Москва. Просвещение. 2021 г. «Основы религиозной 

 культуры и 

светской 

этики 

 культуры и светской этики» 
Т. Д. Шапошниковой. 

Программы по учебным 

предметам. М, Просвещение. 

    

    

    

 

1. Русский родной язык.  О. М. Александрова.  Москва. Просвещение.  3 класс.  2021год 

 

2. Русский родной язык. О. М. Александрова.  Москва. Просвещение.  4 класс.  2022 год 

 

 


		2024-10-18T14:32:46+0300
	Соколова Нина Александровна




